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روی موج کوتاه

18 اردیبهشت پارسال دونالد ترامپ 
توافقی را که باراک اوباما پیش از او امضا 
کرده بود پاره و ایالات متحده را رسما 
از برجام خارج کرد. این اقدام، آغاز 
فشارهای پی در پی او از فشارهای روانی 
و سیاسی گرفته تا تحریم‌ها و تشکیل 
میتینگ‌های بین‌المللی علیه ایران بود. 
او که پیش از این، زمان اعلام فصلی از 
تحریم‌هایش را با 13 آبان )سالروز تسخیر 
سفارت آمریکا در ایران( مصادف کرد تا 
نشان دهد که علاقه خاصی به استفاده از 
تاریخ‌های معنادار دارد؛ این بار نیز ظاهرا 
قصد کرده، بخش تازه‌ای از تحریم‌ها را 
با 18 اردیبهشت، سالروز خروجش از 

برجام متقارن کند. 
تحریم‌های مبهم

پایگاه خبری اکسیوس که معمولا 
خبرهای کاخ سفید را بازتاب می‌دهد، 
خبر داده که دونالد ترامپ، روز چهارشنبه 
در نخستین سالگرد خروج ایالات متحده 
از برجام، دور تازه تحریم‌ها علیه ایران را 

اعلام خواهد کرد. 
این رسانه آمریکایی نوشته است: 
»دولت ترامپ قصد دارد بخش جدیدی 
از اقتصاد ایران را با تحریم‌های جدید در 

این هفته نشانه بگیرد. این خبر را دو مقام 
ارشد دولت به شرط عدم افشای نامشان 
بیان کردند. این دو همچنین اظهار 
نکردند که دولت ترامپ کدام بخش 
اقتصاد ایران را به نشانه خواهد گرفت، 

اما گفتند که حوزه انرژی نخواهد بود.«
بدین ترتیب رسانه‌های آمریکایی نیز 
نمی‌دانند که ترامپ این بار می‌خواهد 
دست روی کدام بخش از اقتصاد ایران 
بگذارد. وال استریت ژورنال هفته پیش 
گزارش داده بود که تحریم‌های جدید 
ترامپ، فروش پتروشیمی ایران را 
هدف می‌گیرد. دو مقام ارشد دولت 
ترامپ اما گفته‌اند که تحریم پتروشیمی 
احتمالا به زودی اعمال می‌شود، اما 
تحریم‌های برنامه‌ریزی شده برای این 
هفته، بخش متفاوتی از اقتصاد ایران را 

نشانه می‌گیرد.
محدودسازی

 تنوع اقتصاد ایران
هرچند که مشخص نیست کدام 
بخش از اقتصاد ایران، هدف تحریم‌های 
روز چهارشنبه آمریکا باشد اما با این 
حال بسیاری معتقدند که دولت ترامپ 
همزمان که سعی دارد باعث کاهش 

درآمد دولت ایران شود، در تلاش 
است که رشد اقتصادی تهران را با 
محدودسازی تنوع اقتصادی‌اش موجب 
شود. اکسیوس در گزارش خود مدعی 
شده که »دولت ترامپ انتظار دارد 
سناریوی پیش رو ۳ نتیجه ممکن را در 
پی داشته باشد که عبارتند از واداشتن 
ایران به بازگشت به میز مذاکره و حصول 
توافق هسته‎ای باب میل آمریکا، تهی 
کردن دست ایران به گونه‌ای که رهبران 
آن درباره نحوه اختصاص هزینه‌ها 
دوراندیش‌تر رفتار کنند و نهایتاً تحقق 
تغییر نظام در ایران آنگونه که باب میل 
جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ 

سفید است.«
اکسیوس در پایان گزارشش به نقل 
از منابع آگاه نوشته که دولت آمریکا از 
ماهیت غیرقابل پیش‎بینی واکنش ایران 
آگاه و از بابت مسائل امنیتی نگران است.
ایران بخشی از تعهداتش را 

متوقف می‌کند 
اینکه واکنش ایران به این تحریم‌ها 
دقیقا چه خواهد بود، بعد از اعلام آنها 
مشخص می‌شود اما آنچه تا کنون 
مشخص شده، واکنش دولت ایران به 

سالگرد خروج آمریکا از برجام است؛ روز 
گذشته یک مقام نزدیک به هیأت نظارت 
بر برجام به رسانه‌ها گفته است که احتمالا 
حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران 
روز چهارشنبه هفته جاری در گفتگوی 
زنده رادیو و تلویزیونی، برنامه‌های 
مرحله‌ای ایران برای انجام اقدامات 
متقابل در برابر خروج امریکا از برجام را 

اعلام خواهد کرد.
به گفته او »خروج ایران از برجام« 
فعا مطرح نیست و برنامه‌های 
پیش‌بینی شده در چارچوب بندهای 

۲۶ و ۳۶ برجام است. طبق دو بندی 
که این مقام آگاه به آن اشاره کرده، 
ایران می‌تواند تعهداتش به این توافق 

را کاهش دهد. 
در بند 26 برجام مشخصا آمده است: 
»دولت ایالات متحده، در چارچوب 
نقش مشخص رئیس جمهوری و کنگره، 
از اعمال تحریم‌های جدید مرتبط با 
هسته‌ای خودداری خواهد کرد. ایران 
اعلام کرده است که تحمیل یا بازگرداندن 
تحریم‌های مشخص شده در پیوست دو 
یا وضع تحریم‌های جدید هسته‌ای را به 
منزله مبنایی برای توقف کلی یا جزیی 
اجرای تعهدات خود وفق این برجام، 

تلقی خواهد نمود.«
در بند 36 برنامه جامع اقدام 
مشترک نیز آمده است: چنانچه ایران 
معتقد باشد که هر یک یا کلیه اعضای 
گروه ۱ + ۵ تعهدات خود را طبق این 
برجام رعایت ننموده‌اند، ایران می‌تواند 
موضوع را به منظور حل و فصل به 
کمیسیون مشترک ارجاع نماید؛ 
به همین ترتیب، چنانچه هر یک از 
اعضای گروه ۱ + ۵ معتقد باشد که ایران 
تعهدات خود را طبق برجام رعایت 
نکرده است، هر یک از دولت‌های گروه 
۱ + ۵ می‌تواند اقدام مشابه به عمل 
آورند. کمیسیون مشترک ۱۵ روز 
زمان خواهد داشت تا موضوع را فیصله 
دهد، مگر اینکه این زمان با اجماع 
تمدید شود. متعاقب بررسی کمیسیون 
مشترک، چنانچه هر عضو معتقد باشد 
که موضوع پایبندی فیصله نیافته 
است، می‌تواند موضوع را به وزیران 
امور خارجه ارجاع دهد. وزیران ۱۵ روز 
وقت خواهند داشت تا موضوع را فیصله 
دهند، مگر اینکه این زمان با اجماع 
تمدید شود. پس از بررسی کمیسیون 
مشترک، به موازات یا به جای بررسی 
در سطح وزیران، عضو شاکی یا عضوی 
که اجرای تکالیفش زیر سوال بوده است 
می‌تواند درخواست نماید که موضوع 
توسط یک هیأت مشورتی که متشکل 
از سه عضو خواهد بود )یکی از سوی هر 
یک از طرف‌های درگیر در اختلاف و 
طرف سوم مستقل( بررسی شود. هیأت 
مشورتی می‌بایست نظریه غیر الزام 
آوری را در خصوص موضوع پایبندی 
ظرف ۱۵ روز ارائه نماید. چنانچه، 
متعاقب این فرایند ۳۰ روزه موضوع 
فیصله نیابد، کمیسیون مشترک در 
کمتر از ۵ روز نظریه هیأت مشورتی را 
با هدف فیصله موضوع بررسی خواهد 
کرد. چنانچه موضوع کماکان به نحوی 

مورد رضایت طرف شاکی فیصله 
نیافته باشد، و چنانچه طرف شاکی 
معتقد باشد که موضوع، مصداق »عدم 
پایبندی اساسی« است، آنگاه بر اساس 
مندرجات برنامه جامع اقدام مشترک 
صفحه ١٨، طرف می‌تواند موضوع 
فیصله نیافته را به عنوان مبنای توقف 
کلی و یا جزئی اجرای تعهدات اش وفق 
برجام قلمداد کرده و یا به شورای امنیت 
سازمان ملل متحد ابلاغ کند که معتقد 
است موضوع مصداق »عدم پایبندی 

اساسی” بشمار می‌آید.
آنچه که روحانی چهارشنبه در 
سالگرد خروج آمریکا از برجام اعلام 
خواهد کرد نیز ناظر به این بند خواهد بود. 
آنچنانکه آن مقام نزدیک به هیأت نظارت 
بر برجام به ایسنا گفته است، »کاهش 
جزئی و کلی برخی تعهدات ایران و آغاز 
بخشی از فعالیت‌های هسته‌ای که انجام 
آن در چارچوب برجام متوقف شده بود، 
اولین گام ایران در واکنش به خروج 
آمریکا از برجام و همچنین بدعهدی 
کشورهای اروپایی در اجرای تعهداتشان 
است.« این تصمیم دولت ایران در 
عین حال واکنشی به تحریم بخشی 
از فعالیت‌های هسته‌ای ایران شامل 
تحریم تبادل آب سنگین و اورانیوم غنی 
شده است که در هفته جاری از سوی 

وزارت خارجه این کشور اعلام شد. 
با توقف بخشی از تعهدات ایران به 
برجام، این توافق هسته‌ای یک گام دیگر 
به زوال نزدیک خواهد شد؛ با این حال 
ایران در برجام خواهد ماند به ویژه که 
بسیاری از تحلیلگران تاکید دارند که 
خروج ایران از برجام خواست آمریکاست 
تا آن را دستاویزی برای انزوای ایران 
در جامعه بین‌الملل کند. از این رو این 
تحلیلگران کاهش تعهدات برجامی 
ایران را ارجح‌تر از خروج کامل ایران از 

برجام می‌بینند. 

برنامه‌های ایران و آمریکا در سالگرد نقض برجام؛

تحریم و تعلیق

خبر

 از قرار معلوم ایران و آمریکا هر دو برای سالگرد خروج ایالات متحده از برجام برنامه خاصی چیده‌اند تا هریک از 
مناسبت این روز برای ارسال پیام‌های هدفدار خود به یکدیگر و جامعه جهانی استفاده کنند. فردا، چهارشنبه 18 

اردیبهشت، چهارشنبه متفاوتی برای ایران، آمریکا و برجام خواهد بود. آنطور که رسانه‌های آمریکایی اعلام کرده‌اند 
ترامپ قرار است در این روز از تحریم‌های تازه علیه ایران رونمایی کند و آنطور که رسانه‌های ایرانی نوشته‌اند روحانی نیز 

قرار است خبر ازسرگیری بخشی از فعالیت‌های هسته‌ای که در قالب برجام متوقف شده بود را بدهد.

مذاکرات کارشناسی ایران و 1+4 روز سه‌شنبه 
در بروکسل با حضور اعضای اینستکس و شرکت 
ایرانی تازه تاسیس شده به مدیرعامل علی‌اصغر 

نوری برگزار می‌شود.
به گزارش ایسنا، گفت‌وگوهای کارشناسی 
هیأت‌های ایرانی و اروپایی به همراه روسیه و 
چین این هفته در حالی برگزار می‌شود که شرکت 
سهامی خاص »سازوکار ویژه تجارت و تأمین مالی 
ایران و اروپا« که نهاد ایرانی متناظر اینستکس 
اروپایی به شمار می‌رود به تازگی در ایران به 

مدیرعاملی علی اصغر نوری به ثبت رسیده است.
گفته می‌شود علی‌اصغر نوری در حاشیه 

نشست هفته جاری در بروکسل با پر فیشر رئیس 
آلمانی اینستکس دیدار خواهد کرد. اتحادیه اروپا 
شنبه شب صدور بیانیه‌ای با انتقاد از عدم تمدید 
معافیت‌های نفتی و هسته‌ای ایران، اعلام کرد 
که این اتحادیه تجارت مشروع با ایران را از طریق 
عملیاتی کردن اینستکس ادامه خواهد داد. در 
این بیانیه آمده است، تمامی سهامداران موظفند 
که مشارکت‌های مالی خود در بودجه عملیاتی 
اینستکس را به طرز چشمگیری افزایش دهند. 
ما همه کشورها از جمله روسیه و چین را به عنوان 
طرف‌های برجام تشویق می‌کنیم که همه تلاش 
خود را از طریق گام‌های عینی برای پیگیری تجارت 

قانونی که این توافق مجاز کرده به کار گیرند.
وزارت خارجه آمریکا روز شنبه در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: از روز چهارم ماه مه )۱۴ اردی‌بهشت( 
کمک به گسترش تأسیسات هسته‌ای بوشهر 
ایران به بیش از واحد رآکتور موجود مورد تحریم 
قرار می‌گیرد. علاوه بر این، فعالیت برای انتقال 
اورانیوم غنی‌شده به بیرون از ایران برای تبادل آن 
با اورانیوم طبیعی مورد تحریم قرار می‌گیرد. ایران 
باید تمام فعالیت‌های دارای حساسیت اشاعه 
تسلیحات هسته‌ای از جمله غنی‌سازی اورانیوم را 
متوقف کند و ما اقداماتی را که ادامه یافتن این نوع 
غنی‌سازی را پشتیبانی کنند نخواهیم پذیرفت. 

همچنین دیگر اجازه نخواهیم داد تا ایران آب 
سنگین مازادی را که تولید کرده است، انبار کند؛ 
آب سنگین از این نوع نباید به هیچ طریق در ایران 
وجود داشته باشد. لغو یا کاهش این معافیت‌ها 

نقض برجام محسوب می‌شود و ایران تاکید دارد 
که کشورهای ۱+۴ باید هر چه سریع‌تر نسبت 
به انجام اقدام متناسب و جبران تعهدات آمریکا 

بپردازند.

امروز در بروکسل صورت خواهد گرفت؛

ایران و 1+4 پای میز مذاکره
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مجلس پیگیر بازداشت‌شدگان 
روز کارگر

محمدعلی وکیلی، نماینده تهران در مجلس 
درباره تجمع‌ روز کارگر و روز معلم مقابل مجلس 
و حواشی آن به ایسنا گفت: مجلس پیگیر آزادی 
بازداشت‌شدگان است. وی افزود: در شرایطی که 
ما به نهایت نرمش در داخل نیاز داریم این برخورد 
با کسانی که مطالبات صنفی دارند به صلاح نیست. 
ما نباید بین مجلس و نظام این‌همانی برقرار کنیم و 
بعد اگر کسی به مجلس اعتراض کرد آن را اعتراض 
به کلیت نظام بدانیم. مهم‌ترین مغالطه این است 
که هر اعتراضی آشوب است؛ اگر اعتراض به هر 
نهادی را اعتراض به کلیت نظام بدانیم با این مغالطه 
دچار قضاوت غیرحکیمانه می‌شویم و مجبور به 
برخوردهایی خواهیم شد که در شرایط فعلی سودی 

به حال نظام ندارد و هزینه‌ساز است.
    

پاسخ حزب کارگزاران به طرح 
»مشارکت مشروط«

علی‌محمد نمازی، عضو شورای مرکزی حزب 
کارگزاران گفت: »به‌خلاف نظر برخی دوستان 
در جریان اصلاحات که معتقد به حضور مشروط 
در انتخابات هستند، حزب کارگزاران معتقد به 
مشارکت بدون شرط در انتخابات است، هرچند 
هنوز مکانیزمی برای تعیین کیفیت‌ حضور حزب 
در انتخابات تعیین نشده است.« سعید حجاریان 
از تئوریسین‌های جریان اصلاحات اخیرا در 
یادداشتی از  تئوری »شارکت مشروط« برای 
حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس یازدهم 

سخن به‌میان آورده بود.
    

ادعای العبادی:
دولت کنونی عراق بیش از من 
پایبند تحریم‌های آمریکاست

حیدر العبادی، نخست‌وزیر پیشین عراق با اشاره 
به اینکه عراق به عدم تعامل با دلار در معاملات تجاری 
با ایران پایبند است، مدعی شد: دولت کنونی عراق 
بیشتر از دولت من به تحریم‌های آمریکا علیه ایران 
پایبند است، اما با این وجود صدای اعتراضاتی که 
نسبت به موضع من در رابطه با تحریم‌ها می‌شنیدیم 
را اکنون نمی‌شنویم. وی درباره بحران برق میان 
ایران و عراق در زمان نخست وزیری او گفت: ایرانی‌ها 
در آن زمان گفتند که خودشان به آن برق نیاز دارند 
بنابراین در آن تابستان داغ برق را از عراق قطع کردند 

اما اکنون بار دیگر این انرژی را به عراق می‌دهند.
    

استراتژی ترامپ
عکس‌العملی کردن ماست

نصرت‌الله تاجیک، دیپلمات پیشین و کارشناس 
مسائل سیاست خارجی به ایلنا گفت: ما در کار با 
اروپا کم می‌گذاریم و به دنبال استانداردسازی‌هایی 
که لازم داریم تا با جامعه جهانی تعامل مالی و پولی 
داشته باشیم، نمی‌رویم. به عقیده من ما مقداری در 
داخل کشور به دلیل به تصمیم نرسیدن و کار منسجم 
فکری، مطالعاتی و تخصصی نکردن در مقابل آمریکا 
منفعل شده‌ایم و هر روز ناچاریم به دنبال بازی‌هایی 
که آمریکا طراحی می‌کند حرکت کنیم تا حدی که 
اعتماد به نفس و قدرت نو‌آوری و ابتکار عمل را هم از 
دست داده‌ایم. استراتژی اصلی ترامپ در ارتباط با 
ایران عکس العملی کردن ما است تا به نوعی در زمین 

رئیس‌جمهوری ایالات متحده بازی کنیم.
    

احضار متهم 
دو سال پس از فوت شاکی

کیهان خبر داد: صبح یکشنبه حسین 
شریعتمداری، مدیر مسئول کیهان برای تفهیم 
اتهام درباره ۲۵ شکایت به دادگاه رفت. این روزنامه 
نوشت: چند شکایت از سوی ‌اشخاص حقیقی و 
غیردولتی مطرح شده است که مرحوم دکتر یزدی، 
مهناز افشار و مهدی هاشمی از جمله آنها می‌باشند. 
گفتنی است ابراهیم یزدی اوایل شهریور۱۳۹۶ با 

بیماری سرطان درگذشت.
    

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:
دست‌های پشت پرده 

در رقاصی مدارس
آیت‌الله محمود رجبی، عضو جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم با اشاره به انتشار کلیپ‌های متعدد 
رقص و آهنگ مبتذل در مدارس گفت: بدون شک این 
حرکت باید ریشه‌یابی شود و چه بسا دست‌های پنهانی 
نفوذ کرده‌اند. متأسفانه در برخی از دانشگاه‌ها هم شاهد 
چنین حرکات ضددینی و ضد انقلابی هستیم. وی 
موضوع نفوذ جریانی که از سوی رهبر معظّم انقلاب 
مطرح شد را مورد اشاره قرار داد و گفت: ممکن است 
یکی از مصادق نفوذ جریانی، همین حرکتی باشد که 

طی روزهای اخیر در مدارس شاهد آن هستیم.

پایگاه خبری اکسیوس به 
نقل از دو مقام ارشد دولت 
دونالد ترامپ نوشته است 
که ترامپ روز چهارشنبه 

در نخستین سالگرد خروج 
ایالات متحده از برجام، 
دور تازه تحریم‌ها علیه 

ایران را اعلام خواهد کرد، 
اما مشخص نیست که این 
تحریم‌ها مربوط به کدام 

بخش از اقتصاد ایران است

 به گفته یک مقام نزدیک 
به هیأت نظارت بر برجام، 
روحانی، رئیس جمهوری 

ایران روز چهارشنبه 
کاهش جزئی و کلی برخی 

تعهدات ایران و آغاز بخشی 
از فعالیت‌های هسته‌ای 

که انجام آن در چارچوب 
برجام متوقف شده بود را 

اعلام خواهد کرد

رئیس کمیسیون شورا‌ها و امور داخلی مجلس گفت: 
مصوبه پارلمان درباره استانی شدن انتخابات مجلس در ۲ 

اسفند اجرایی نمی‌شود.
محمد جواد کولیوند رئیس کمیسیون شورا‌ها و امور 
داخلی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با تسنیم، با بیان 

اینکه طرح اصاح قانون انتخابات مجلس در چند روز 
گذشته برای بررسی به شورای نگهبان ارجاع داده شده 
است، گفت:هم‌زمان با بررسی شورای نگهبان، هیئت 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در حال بررسی 

این طرح است.

وی با بیان اینکه شورای نگهبان نیز درخواست داشته 
تا ۱۰ روز دیگر به زمان بررسی این طرح افزوده شود، ادامه 
داد: احتمالاً ۲۷ اردیبهشت شورای نگهبان پس از بررسی 

ایرادات طرح را به مجلس اعلام کند.
نماینده کرج در مجلس با اعلام اینکه پس از اعلام نظر 
شورای نگهبان باید کمیسیون ایرادات اعلام شده را برطرف 
کند، افزود: باید از وزارت کشور، مرکز پژوهش‌ها و نماینده 
شورای نگهبان دعوت به عمل آید تا ایراداتی که احتمالاً 

شورای نگهبان اعلام می‌کند بررسی و برطرف شود.

رئیس کمیسیون شورا‌ها و امور داخلی مجلس اضافه 
کرد: با توجه به اینکه مجلس تا ۷ خرداد جلسه علنی دارد و 
پس از آن نمایندگان به حوزه‌های انتخابیه خود می‌روند و 
از ۲ خرداد روز شمار انتخابات شروع می‌شود و نهم خرداد 
تا ۱۶ خرداد نیز زمان استعفای مقامات برای حضور در 
انتخابات مجلس است، در خوش‌بینانه‌ترین حالت هم اگر 
کمیسیون بخواهد اصلاحات را انجام دهد و طرح به صحن 
علنی ارائه شود زمان اینکه این طرح به اجرای انتخابات برسد 

وجود ندارد.

مصوبه پارلمان برای استانی شدن انتخابات به دوم اسفند نمی‌رسد

استانی شدن انتخابات؛ شاید وقتی دیگر


